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Svar på høring om bekendtgørelse om tilskud til etablering af højha-
stighedsbredbånd i 2024 (Bredbåndspuljen) 
 

 

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur har den 12. april 2024 sendt udkast 

til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2024 i hø-

ring. Bekendtgørelsen har til formål at fastlægge rammerne for tildeling og udbe-

taling af tilskud fra den statslige Bredbåndspulje til projekter om etablering af net 

til højhastighedsbredbåndsnet. 

 

I landdistrikterne er det vigtigt, at den digitale infrastruktur fungerer. Det er es-

sentielt både for udviklingen af landdistrikterne, men også for de borgere, der bor 

i områderne og for mulige tilflyttere.  

 

Den digitale tilgængelighed er med til at gøre det attraktivt at bo, leve og arbejde 

i hele landet. Derfor er Landdistrikternes Fællesråd også glade for muligheden for 

at komme med bemærkninger til rammerne for Bredbåndspuljen 2024, så der 

sikres adgang til hurtigt og stabilt bredbånd i hele landet.  

 

Ændring i grænsen for støtteberettigede adresser 

Landdistrikternes Fællesråd er overordnet set positive overfor, at grænsen for 

støtteberettigede adresser hæves fra adgang til maksimalt 30/5 Mbit/s til et krav 

om, at en adresse skal have adgang til mindre end 100 Mbit/s download via en 

fast bredbåndsforbindelse. På denne måde har flere adresser en vigtig mulighed 

for at søge om tilskud og være med til at sikre stabile og hurtige bredbåndsfor-

bindelser i hele landet. Landdistrikternes Fællesråd ser dog gerne, at download-

kriteriet suppleres med et upload kriterie som tidligere.  

 

Inddragelse af tilskudsberettigede byzoneadresser 

Landdistrikternes Fællesråd bemærker, at der i bekendtgørelsen lægges op til, at 

byzoneadresser beliggende i bysamfund også skal være tilskudsberettigede. 

Landdistrikternes Fællesråd mener, at Bredbåndspuljens vigtigste formål er at 

hjælpe de adresser, som har den dårligste bredbåndsforbindelse, hvor der er 

markedssvigt ikke hvor der er konkurrencesvigt. Derfor er det bekymrende, hvis 

byzoneadresser med op til 2000 indbyggere også kan opnå tilskud fra Bredbånds-

puljen, da dette mere tyder på konkurrencesvigt end markedssvigt, hvilket kan 

underminere de adresser, som har mest brug for tilskuddet.  
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I 2023 gav Bredbåndspuljen tilskud til flest adresser i Region Hovedstaden1, hvil-

ket understreger problematikken ved en udvidelse af støtteberettigede adresser, 

idet puljen bør fokusere på adresser med den dårligste bredbåndsforbindelse.  

 

Ved at udvide de støtteberettigede adresser med byområder, som burde være 

kommercielt muligt at dække uden bredbåndspuljen, kan de mest udfordrede 

adresser ydermere blive placeret bagerst i køen, da det alt andet lige vil være 

billigere at håndtere adresser, som ligger tættere sammen, modsat landzone-

adresser, som kan være mere spredte. Dette er ikke hensigtsmæssigt, da puljen 

er til for hjælpe de mest udfordrede adresser i hele Danmark. Derfor opfordrer 

Landdistrikternes Fællesråd til, at denne udvidelse af de støtteberettigede adres-

ser gentænkes, så landzoneadresser vil få størst mulig gavn af Bredbåndspuljen. 

 

Bredbåndspuljen er central i opnåelse af 1 Gbit/s målsætningen  

I 2025 er der et politisk mål om, at 98 procent af landet har adgang til 1 Gbit/s 

forbindelse. Dette efterlader en usikkerhed for to procent af landet, som særligt 

er adresser i landdistrikterne. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at den po-

litiske målsætning øges til at dække 100 procent af landet med 1 Gbit/s forbin-

delse, hvis ikke i 2025, så senest i 2030. Det er vigtigt for at sikre digital lighed i 

hele landet og jævnfør regeringsgrundlaget og Landdistrikternes Fællesråds am-

bition, et Danmark i geografisk balance.  

 

Bredbåndspuljen er central i indfrielsen af 1 Gbit/s målsætningen. For at det po-

litiske mål kan opfyldes, og at de resterende to procent også kan have adgang til 

1 Gbit/s forbindelse, er det nødvendigt, at puljen fortsætter med at have fokus 

på de adresser med den dårligste forbindelse. Derfor opfordrer Landdistrikternes 

Fællesråd til, at pointtildelingen i yderkommuner, bør ske på en mere differenti-

eret skala, så der gives flest point til yderkommuner og færrest i bykommuner, 

samtidig bør der kun gives point til adresser i landzone.  

 

Udbydernes bidrag bør øges   

Af § 13 stk. 3 fremgår det, at udbyderne skal bidrage med 10.000 kr. for hver 

adresse, der indgår i projektet. Et forsigtigt skøn fra branchekyndige lyder, at 

etableringen af bredbånd for en gennemsnitlig husstand koster en udbyder mel-

lem 20.000-30.000 kr. på kommercielle vilkår. Derfor er de 10.000kr. som udby-

der som minimum er forpligtet til at betale jf. bekendtgørelsen for Bredbåndspul-

jen, lavt sat. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at udbydernes medfinan-

siering hæves til 20.000 kr. pr. adresse. På denne måde vil der frigives flere midler 

i Bredbåndspuljen til at få de resterende adresser koblet på et hurtigt bredbånd.    

 

Større krav til dækning med mobilt bredbånd 

I bekendtgørelsen lægges der op til, at adresser med adgang til minimum 600 

Mbit/s download ikke skal være en del af Bredbåndpuljens tilskudsberettigede 

adresser. Dette bekymrer Landdistrikternes Fællesråd, da det ikke nødvendigvis 

er sikkert, at adresser med adgang til mobilt bredbånd rent faktisk har adgang til 

de 600 Mbit/s i virkeligheden. Landdistrikternes Fællesråd opfordrer til, at der 

 
1 https://sdfi.dk/Media/638387648832567407/Faktaark.pdf  

https://sdfi.dk/Media/638387648832567407/Faktaark.pdf
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stilles større krav til at sikre, at de adresser, som angiveligt har adgang til 600 

Mbit/s på papiret, også reelt har denne hastighed. Hvis dette ikke sikres, kan det 

afskære adressernes mulighed for tilskud, hvilket ikke er optimalt.  
 
Kendskabet til bredbåndspuljen bør øges 

For at Bredbåndspuljen kan leve op til formålet, er det vigtigt, at der er et bredt 

kendskab til puljen. Dette er ikke tilfældet i dag, og derfor opfordrer Landdistrik-

ternes Fællesråd til, at kendskabet udbredes. Dette kan f.eks. gøres gennem en 

målrettet kommunikationsindsats, hvortil Landdistrikternes Fællesråd gerne bi-

drager som sparringspartner og eventuel udførende part efter nærmere aftale. 

Landdistrikternes Fællesråd har nogle indgangsvinkler til kommuner og civilsam-

fund lokalt, samt samspillet mellem relevante lokale aktører, som kan bringes i 

spil. 

 

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring. 

 
Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
 
 
 
 
Steffen Damsgaard 
Formand 


